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 چکیده
هنیت ی و ذرسانه در نخستین مرحله، اثر قابل توجهی در شکل گیری مساله و انعکاس آن در افکار عموم

می دهد.  گزارش را به عموم مردمسازی از آن نزد سیاست گذاران دارد. رسانه بنا به زمینه فعالیتش مشکل 

د. می می دارر عموعلاوه بر این در گزارش دهی روزانه اطلاعات بسیاری از یک موضوع خاص را در اختیار افکا

واژه ها، ه از کلیدستفاددر این مطالعه با استفاده از روش تحقیقی توصیفی و با گردآوری منابع کتابخانه ای با ا

ان لیکا، ایرسیوی ان، کنش سیاست گذاران و... در پایگاه های علمی مختلف اعم ازرسانه، سیاست، سیاست گذار

و  بطه رسانهسی راداک، گوگل اسکولار، پایگاه علمی جهاد دانشگاهی، پرتال جامع علوم انسانی و.... به برر

ت که در گفین سیاست و تاثیر آن بر کنش سیاست گذاران پرداخته شد. طبق نتایج به عمل آمده می توان چن

ای هسانه رشرایط فعلی ارتباطات مایه اصلی حیات سیاسی است و بدون بهره گیری از وسایل ارتباطی و 

روند  رک درگروهی نظام های سیاسی قادر به نظم بخشیدن و توسعه جامعه نیستند. رسانه ها نیروهای مح

ار کیجاد ااسی مناسب از قبیل توسعه یک جامعه هستند که می توانند زیرساخت های فکری، فرهنگی و سی

ر جوامع را د گروهی )تیمی(، فرهنگ تفکر، کارآفرینی، آینده نگری فرهنگ صادرات، فرهنگ نظم و حسابگری

ر روز هی توانند مد که رواج دهند. رسانه ها در واقع ابزار اصلی انتقال اطلاعات و ایده ها در سطح جوامع هستن

 آن به روند توسعه جامعه کمک کنند. با خلق ایده و تفکر جدید و ترویج

 رسانه، سیاست گذاران، سیاست، رابطه سیاست و رسانه واژگان کلیدي:
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 مقدمه
امروزه در سده بیست و یکم تحولات شگرفی در فناوری های مربوط به جمع آوری، تولید، فراوری و توزیع اطلاعات رخ داده است. 

باطاتی و تاثیرات رسانه ای بر شکل گیری افکار عمومی جهانی، به ویژه پس از توسعه سخن گفتن از انفجار اطلاعات و انقلاب ارت

(. رسانه در نخستین مرحله، اثر قابل توجهی در 1393تکنولوژی های عظیم ارتباطاتی، امری عادی به نظر می رسد )حاجی مینه، 

یاست گذاران دارد. رسانه بنا به زمینه فعالیتش شکل گیری مساله و انعکاس آن در افکار عمومی و ذهنیت سازی از آن نزد س

مشکل را به عموم مردم گزارش می دهد. علاوه بر این در گزارش دهی روزانه اطلاعات بسیاری از یک موضوع خاص را در اختیار 

ینی مانند نمایندگان افکار عمومی می دارد. در این مرحله رسانه نقش تعیین کننده در اطلاع رسانی به دیگر مسئولان اجرایی و تقن

مجلس دارد. رسانه هنگامی به موضوعی می پردازد که نزد افکار عمومی از اهمیت قابل توجهی برخوردار باشد و نمایندگان مردم 

نیز به آن علاقه مند می شوند. در این مرحله رسانه لزوما نقش خنثی ندارد بلکه می تواند با پرداختن به برخی موضوعات که در 

ای یک موضوع مهم بسازد. رسانه ها رصد نهادها و مکان ها را افزایش ضر مورد توجه مردم نیست و از موضوعات حاشیهحال حا

داده اند و این موضوع از طریق پوشش حوادثی امکان پذیر شده است که در این مکان ها روی می دهند. منبع قدرت رسانه در 

عاتی است که در جهان روی میدهد. رسانه ها برخی واقعیت ها را از رویدادها و شکل دهی واقعیت و توانایی آن در گزینش موضو

حوادث مطرح می کنند و در مورد برخی بخش های دیگر سکوت می کنند. پس رسانه ها اطلاعات قابل دسترس مخاطبان را 

ا دارند. رسانه می تواند تصاویری از کنترل می کنند و در نهایت قابلیت شکل دهی یا ایجاد محدودیت در آگاهی اجتماعی افراد ر

(. لذا هدف از این مطالعه بررسی رابطه بین 1388جهان ارائه دهد که با آنچه مردم با آن زندگی می کنند مغایر باشد )مالکی، 

 رسانه و تاثیری که این رابطه بر کنش سیاست گذاران دارد، می باشد.  وسیاست 

 پیشینه تحقیق

 ن انجام شده در خصوص موضوع مورد مطالعه به شرح ذیل می باشد:برخی از مطالعات پیشی

اسی از عه پذیری سیبه بررسی رسانه ها و جامعه پذیری سیاسی پرداختند و اشاره داشتند که مساله جام 1394صدیقیان در سال 

ن با نظام ی معیدرجامعها مسائل اساسی در هر جامعهای است. جامعه پذیری سیاسی فرایند یادگیری است که بوسیله آن افراد

یین ی سیاسی تعدیدههاپسیاسی و ملزومات آن آشنا میشوند و تا اندازه قابل توجهی ادراکشان از سیاست و واکنشهایشان نسبت به 

یاسی سحولات میشود. سیاسیون سعی میکنند از طریق جامعه پذیری سیاسی بر نیروهای گوناگون اجتماعی و در نتیجه بر ت

ات و رمیتواند تفک باشد، یر بگذارند. امروزه روشن گردیده است که اگر نیرویی توانایی جامعه پذیری بالایی را دارااجتماعی تاث

گیرد، یاده قرار مد استفخواست های خود را در طیف های گوناگون به جامعه منتقل نماید. از مهمترین ابزاری که در این مسیر مور

د، زندگی ی متعدیله ای هستند که در طول زندگی فرد به جهات گوناگون و با جذابیت هارسانه های جمعی است. رسانه ها وس

ن ی دانشجویای سیاسافراد را تحت تاثیر قرار می دهند. این مقاله بر اساس پژوهشی تدوین شده است که به بررسی جامعه پذیر

سانه تفاده از رنوع اس سیاسی این دانشجویان، میزان ودانشگاه های تهران و کردستان می پردازد. هدف بررسی نحوه جامعه پذیری 

عه پذیری سیاسی درصد جام 48نفر نفر نمونه پژوهش  400های جمعی و بررسی رابطه این دو متغیر است. طبق نتایج حاصله از

سیاسی قوی یا ری درصد دارای جامعه پذی 8/3درصد در حد متوسط قرار ودر مجموع تنها  43/8ضعیف و یا بسیار ضعیفی دارند 

 بسیار قوی هستند.

به بررسی اهمیت توسعه مطبوعات در سیاست گذاری ملی ارتباطات و رسانه ها پرداخت و اشاره داشت که  1400امیری در سال 

سیاست گذاری ملی ارتباطات نیازمند شناخت نقش و تعیین جایگاه هر یک از رسانه ها در سپهر توسعه ملی است. این که ساختار 

سیاسی و مجموعه دولتمردان )به مفهوم عام( چه نگرش و، در عین حال، چه انتظاراتی نسبت به جایگاه رسانه ها، هم به  قدرت

صورت نظاممند و هم به شکل مجزا، دارند بر حضور، فعالیت و ایفای نقش رسانه ها و روزنامه نگاران تاثیری انکارناپذیر دارد. آخرین 

در مرکز مطالعات و  1382ر مورد رابطه اعتماد مردم به رسانه ها با اعتماد آنها به حکومت در سال مطالعه و تحقیق میدانی که د
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تحقیقات رسانه ها صورت گرفته است، همبستگی بالایی را در این زمینه نشان می دهد. به بیان دیگر، تحقیق مذکور نشان می 

ت )به مفهوم عام( نیز اعتماد خواهند داشت و، به عکس، اعتماد مردم به دهد که اگر مردم به رسانه ها اعتماد داشته باشند، به دول

دولت با اعتماد آنها به رسانه ها رابطه مستقیم دارد. این امر، البته برای رسانه ها و از جمله مطبوعات، وضعیت خوشایندی نیست، 

د می زنند و آنها را جدا از هم نمی انگارند و ثانیا زیرا اولا بیانگر آن است که مردم سرنوشت رسانه ها را به سرنوشت دولت پیون

شکاف تاریخی دولت ملت در ایران عملا عدم اقبال یا اعتماد آنها را به رسانه ها نیز سبب شده است. از زاویه ای دیگر نیز م یتوان، 

به رسانه ها و از جمله مطبوعات به هر از دل این تحقیق، واقعیتی تلخ را استخراج کرد: هر چه دولتمردان ما بکوشند مردم را نسبت 

دلیل بدبین سازند عملا باعث می شوند که بلور اعتماد مردم به خود آنها نیز ترک بردارد. سیاست ملی ارتباطات و رسانه ها می 

ی آنها را بپذیرد؛ و باید اولا استقلال رسانه ها را از دولت به رسمیت بشناسد و آن را تبیین و تضمین کند؛ ثانیا آزادی و کثرت گرای

ثالثا نسبت به رابطه آنها را با توسعه ملی تعریف کند. در این میان، مطبوعات به دلیل نقش و جایگاه تاریخی خود در جهان و ایران، 

اهمیتی مضاعف دارند . تحقیق حاضر می کوشد تا ضمن بررسی و ارزیاب سرگذشت تاریخی مطبوعات به عنوان یکی از مه مترین و 

را که باید در سیاست گذاری ملی ارتباطات و رسانه ها « توسعه مطبوعات»یرگذارترین رسانه ها، نکات و محورهای اساسی تاث

 مدنظر قرار گیرند به اختصار ترسیم کند.

 اشارهند و مللی پرداختبه بررسی رسانه ها در روابط بین الملل، کارگزاران دولتی یا بازیگران بین ال 1393حاجی مینه در سال 

ند.پس از ا می کداشتند که رسانه ها امروزه نقش عمده ای را در جهان سیاست خصوصا تصمیم گیری سیاست خارجی کشورها ایف

ند به ر گذاشته اسا پشت پایان جنگ سرد و تغییر ساختار جهانی قدرت، رسانه ها نیز در پی انقلاب ارتباطات و اطلاعات تحولاتیر

اله ات، این مقن تغییردر حوزه سیاست و روابط بین الملل دستخوش تغییر شده است. در راستای فهم ایگونه ای که نقش آنها نیز 

فتمان گستدلال که این ا درصدد است تا به این سوال جواب بدهد که رسانه چه نقشی درروابط بین الملل دارد. فرضیه این مقاله با

که نقش  ی باشدمزعه قدرت در جوامع سیاسی، مسلط است بر این اساس سیاسی هنوز بر گفتمان رسانه و گفتمان عمومی در منا

ک یانه همیشه ند، رسرسانه در امور بینالملل و روند سیاست خارجی تابعی از ساختار قدرت و منافع سیاسی بازیگران است. هرچ

 اردی که بهوصا مودهای سیاسیخصمفهوم صریح درباره عملکردش در سیاست خارجی یا روابط بین الملل ندارد، اما بررسی رویدا

یا  وختن اقدام ر انگیبموضوعات بشردوستانه مرتبط می شود، می تواند تا اندازه زیادی برای درک نقش رسانه در سیاست خارجی و 

انه و سوابط بین رباره رمداخله بشر دوستانه مفید باشد. لذا در این نوشته با مرور پیشینه موضوع و بررسی نظریه های موجود در

رائه اسیاست خارجی در بخش اول تلاش می شود که خلا موجود در این حوزه ابتدا مشخص شود. سپس در بخش دوم با 

یر ین دو متغیبطرفه  نظریهتعامل بین رسانه و سیاست، ضمن عبور از دیدگاه سنتی رسانه محور و یک طرفه، رویکرد تعاملی و دو

د چندگانه ر مواررسی خواهد شد. نهایتا در بخش سوم با کاربست نظریه مطرح شده درسانه و تصمیم گیری در سیاست خارجی بر

 نسبی است. حدود ومچنین نتیجه گیری خواهد شد که نقش رسانه ها با توجه به ساختار قدرت و منافع سیاسی بازیگران، کاملا 

ارکردی می کویکرد رسانه در سیاست جهانی، ر همچنین در مقایسه رویکرد ابزاری با رویکرد کارکردی در زمان بحث از عملکرد

 تواند مفید باشد. ضمنا روش تحقیق در این مقاله توصیفی تحلیلی می باشد.

به بررسی عوامل سیاسی رسانه ای تاثیرگذار بر مدیریت اخبار قوه مجریه پرداختند و اشاره  1399حاجی پور و همکاران در سال 

ع رسانی عمومی از سیاست انتشار سنتی خبر مبتنی بر مبادلات میان فردی بین داشتند که رویکرد رسانه ملی به اطلا

سیاستمداران و ژورنالیست ها به یک فرآیند حرفه ای و تخصصی ارتباطات استراتژیک کنترل کننده جریان اخبار تغییر کرده است. 

ای برقراری ارتباط استراتژیک میان رسانه ملی و قوه با توجه به این تحول کلی، مدیریت اخبار دولت ها یکی از راهکارهای عملی بر

مجریه محسوب می شود. در این مقاله، مدیریت اخبار قوه مجریه را با استفاده از مصاحبه های نیم ساخت یافته و نظریه زمینه 

یند سیاسی چگونه است؟ بنیاد از زوایای مختلف بررسی کرده، به این پرسش ها پاسخ می دهیم: ارتباط میان مدیریت اخبار و فرآ

چه عوامل سیاسی و رسانه ای بر مدیریت اخبار قوه مجریه در اتاق خبر سیما تاثیرگذار است؟ فرض ما این است که تغییر در 
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مدیریت اخبار، سبک ها و نتایج آن به مجموعه ای از عوامل سیستم سیاسی، سیستم رسانه ای و فرهنگ حاکم بر رسانه ملی 

اصلی این مقاله تجزیه و تحلیل مدیریت اخبار و بررسی زمینه ای است که در شکل دهی به رویکرد صداوسیما بستگی دارد. هدف 

نسبت به اخبار قوه مجریه تاثیرگذار است. استدلال اصلی ما این است که به دلیل زمینه های مختلف ایدئولوژیک، وابستگی رسانه 

تی تصویری خصوصی و حزبی و انحصار پخش تلویزیونی اخبار، عدم امکان رقابت ملی به دولت از منظر بودجه، عدم وجود رسانه صو

نوع غالب ارتباطات استراتژیک در اتاق « مدیریت اخبار رسانه محور»در سطح داخلی و سلطه روزنامه نگاری انتقادی و خصمانه، 

ی رسانه ملی، یک رابطه کاری کم خصمانه و خبر سیما است. در حالی که به نظر می رسد قوه مجریه تمایل دارد با حفظ وابستگ

 کم تنش را میان دولت و رسانه ملی رقم بزند.

ه ه سیاست خارجبه بررسی نقش رسانه ها در سیاست خارجی پرداختند و اشاره داشتند که اگرچ 1393رازقی و موسوی در سال 

وشتار اشت . در نرسی گذنظرهای دیگر نیز به بحث و برموضوع مطالعه روابط بین الملل می باشد، با این حال می توان آن را از م

 ارجی تاکیدیاست خحاضر نویسنده از رویکرد رسانه و ارتباطات به حوزه سیاست خارجه نگریسته و بر نقش مدیریت رسانه در س

 یث نویسندهین حا نموده است ، لذا هدف از این پزوهش بررسی و تبیین چگونگی مدیریت رسانه در سیاست خارجی می باشد . از

روزه ند. اممنظری تازه را در بحث سیاست خارجه عرضه می دارد و بر فنون مدیریت رسانه در سیاست خارجه تاکید می ک

کل گیری آیند شاستراتژی رسانه ای جنبه ای حیاتی از سیاست خارجه دولت ها محسوب می شود .رسانه ها در تمام مراحل فر

انه جایگاه رس ی، فهمتوجه به ضرورت شناسایی و بررسی کلیه ابعاد تاثیر گذار بر سیاست خارج سیاست خارجی نقش دارند لذا با

 در این راستا به منظر تصمیم گیری تصمیم گیری در سیاست خارجه ضرورت دارد .

 د که عرصهاشتندبه بررسی نقش سواد رسانه ای در فرهنگ سیاسی مردم پرداختند و اشاره  1399ساجدی جو و عطریان در سال 

خابات تا ثل انتمسیاست یکی از ابعاد مهم از حیات هر جامعه ای به شمار می رود و افراد جامعه با حضور در عرصه سیاست 

ول سی محصحدودی زیادی سرنوشت کشور خود را رقم می زنند و این گونه در آینده کشور خوددخیل می شوند. فرهنگ سیا

د تبدیل تقاضاها و های شخصی داشته و مطالعه دقیق آن، فراینفتار عمومی و نیز تجربهتاریخ نظام سیاسی است که ریشه در ر

کل آگاهی و ش میزان خواسته ها را به تصمیمات، استراتژی ها و سیاست هانشان می دهد. در این بین رسانه ها تا حد زیادی بر

و  بازخوردها آوردن پیام و انتشار اطلاعات، به وجود دهی به فرهنگ سیاسی مردم نقش ایفا می کنند. هدف رسانه ها از تولید

چه  هایی مطابقبا خواسته های تولیدکنندگان و مدیران رسانه در جهت دهی به افکار مردم )چه در جهت فریب وواکنش

، مهارت های مدنیاردم،رفتآگاهسازی( است. بنابراین مدیران و برنامه ریزان صحنه سیاست می توانند با تکیه بر سواد رسانه ای مر

ی سیاسی فتارهاهای شهروندی و مشارکت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را آموزش دهند و اینگونه موجب ارتقای فرهنگ و ر

 در بین مردم شوند.

به بررسی واکاوی نقش رسانه ها  در توسعه سیاسی پرداختند و اشاره داشتند که عصر حاضر  1394رئیسی و رضوانی پور در سال 

عصر سلطه ارتباطات می نامند. بی گمان در مورد همه مسائل جهان، بزرگ ترین رسالت اطلاع رسانی بر دوش رسانه های  را

جمعی است. امروزه رسانه ها با گسترش مرز های جغرافیایی، فرهنگی و سیاسی، هویت انسان معاصر را تحت تاثیر قرار داده اند، به 

را هویت رسانه ای نام گذاشت. افزایش نقش وسایل نوین ارتباط جمعی در بخش های طوری که می توان هویت انسان مدرن 

مختلف زندگی بشری سبب شده است که از آنها در زمینه های گوناگون استفاده شود. رسانه ها همان گونه که در ایجاد تحکیم و 

رند .امروزه رسانه ها با انتقال اطلاعات و معلومات نقاط قوت سهم به سزایی دارند، گاهی در تضعیف پایه های اصلی جامعه نیز موث

جدید و مبادله ی افکار و عقاید وآگاه ساختن افراد از حقوق و مسؤلیت های خود در راه پیشرفت فرهنگ و تمدن بشری نقش 

أثیرگذاری آنها بر بزرگی به عهده گرفته اند. و در این میان نقش انکار ناپذیر رسانه ها در هدایت وشکل دهی افکار عمومی و ت

تحولات سیاسی و اجتماعی جهان امروز بر همگان آشکار است. امروزه رسانه ها آیینه ی فکر، فرهنگ و تحولات درونی وبیرونی 

ملت ها به شمار می روند و نقش آن ها در فرایند توسعه ی سیاسی و ایجاد جامعه ی مدنی انکارناپذیر است. در ایران نیز با توجه 
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جود احزاب و نهادهای مدنی مستقل رسانه ها می توانند با انعکاس واقعیت های جامعه و آموزش سیاسی مردم و پرهیز از به عدم و

 یک سویه نگری به توسعه سیاسی وگسترش دموکراسی کمک کنند .

ند و ولت ها پرداختبه بررسی نقش دیپلماسی رسانه ای در روابط بین الملل و سیاست خارجی د 1396اکبرزاده و محمدی در سال 

دند که شیانگر اشاره داشتند که هرچه به قرن بیست و یکم نزدیک شدیم، وجوهی از تکنولوژی های جدید در عرصه قدرت نما

ت سیاسی ای قدرهنسبت به شهروندان، مردم و افکار عمومی نمی توانستند بی طرف، بی تفاوت و خاموش باشند. یکی از چهره 

ژگی های بر وی وابط بین الملل و فنون دیپلماتیک کشورها می باشد. دیپلماسی عصر کلاسیک مبتنیمربوط به وجه خارجی، ر

ینکه اد. به محض انه بوسفیر، مراودات سفارت خانه ها و تحرکات وزارت امور خارجه در قالب دیدارها و پیام های رسمی اما محرم

به  حور گذاشت،خاطب مدرآمد و قدم به عصر اطلاعات و رسانه های م جهان از رسانه ها و تکنولوژی های چاپی و تصویری توده ای

و  فکار عمومیاری بر ناگاه عرصه دیپلماسی با چرخشی بسیار بزرگ مواجه گردید. چرخشی که به جای نخبه گرایی و اشرافیت سالا

مت کسب سخت به یده در قدرت ستوجه به محیط های مجازی متمرکز گردید و به جای معاملات و معاهدات ناشی از هزینه و فا

رفت که بر گی شکل اوجهه و کمک از قدرت نرم و هوشمند برآمد. به این ترتیب در اواخر قرن بیستم دیپلماسی عمومی و رسانه 

 ماسی ومروزه دیپلاشت. ادوجوه ایدیولوژیکی، تبلیغی، رسانه ای، فرهنگی و اثرگذاری بر افکار عمومی به صورت ناخودآگاهی تاکید 

ارتباطات  ر عرصهدسیاست خارجی کشورها به عنوان یک عامل تعیین کننده در نظام بین الملل تحت تاثیر تعامل تحولات شگرف 

 یاست خارجیساسی و قرار گرفته است؛ چنانکه دیپلماسی رسانه ای به عنوان یکی از شاخه های اصلی فعالیت های دستگاه دیپلم

است. از  اص دادهاز دیپلماسی عمومی کشورها به ویژه قدرت های جهانی را به خود اختصپدیدار شده است و بخش قابل توجهی 

تقای در جهت ار انه هااین منظر گروهی از محققین و کارشناسان این گونه تحلیل می نمایند که اساسا دیپلماسی رسانه ای از رس

یپلمات دین ابزار، ه از اپلماسی تلقی می شود که با استفادسیاست خارجی کشورها استفاده می کند و رسانه به مثابه ابزاری در دی

اتیک قرار دیپلم ها و سیاست گذاران می توانند نیات و مقاصد خود را به عنوان دیپلماسی، مورد محک و در معرض چالش های

ا در ی نیز عمدتاسانه سی ردهند. براساس این تحلیل ها، رسانه ها بر دیپلماسی وسیاست خارجی کشورها تاثیرگذار بوده و دیپلما

حاضر  . در مقالهنماید راستای سیاست خارجی، منافع ملی کشورها و تاثیرگذاری بیشتر بر افکار عمومی و تغییر و تحولات عمل می

 م.ار دهیسعی خواهد شد تا نقش دیپلماسی رسانه ای در روابط بین الملل و سیاست خارجی دولت ها مورد ارزیابی قر

 روش کار

یاست، سا، رسانه، هدواژه ین مطالعه با استفاده از روش تحقیقی توصیفی و با گردآوری منابع کتابخانه ای با استفاده از کلیدر ا

لمی ، پایگاه عسکولاراسیاست گذاران، کنش سیاست گذاران و... در پایگاه های علمی مختلف اعم از سیویلیکا، ایران داک، گوگل 

ه شد و ران پرداختست گذالوم انسانی و.... به بررسی رابطه رسانه و سیاست و تاثیر آن بر کنش سیاجهاد دانشگاهی، پرتال جامع ع

 نتایج به شرح ذیل گردآوری گردید:

 یافته ها

 رسانه و سیاست

برای  سیاست های جاروجنجال با برجسته سازی مرتبط اند. به عبارتی تلاش برای دور کردن توجه مردم از مباخثی که ممکن است

سیاستگذاران ایجاد مشکل کند و معطوف ساختن توجه شان به مباحث و موضوعاتی که تصور می شود برای هدایت جامعه در 

مسیر مورد علاقه سیاست مداران سودمند است. گرچه مخاطبان دریافت کنندگان منفعل پیام های رسانه ای نیستند. در حقیقت 

تشر شده مقاومت کنند. این مسئله نیاز به استخدام متخصصان روابط عمومی و چرخش افکار آنها می توانند در مقابل پیام های من

را برای سیاستمداران ضروری تر می سازد چرا که دستورالعمل معین و واحدی برای تضمین موفقیت در هدایت و رهبری افکار 

م یک ستیز ارتباطی پایان ناپذیر برای یافتن عمومی وجود ندارد. تلاش برای هدایت و رهبری توده و تولید رضایت، مستلز

دستورالعمل درست برای آن موضوع، زمان و زمینه بخصوص است.  روزنامه نگاران ضرورتا در سیاست جاروجنجال دخیل اند، زیرا 
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ته بندی می آنها اطلاعات، رویدادها، شبه رویدادها و شخصیت هایی را که روابط عمومی ها خلق کرده اند، پردازش و مجددا بس

کنند. به عبارتی آنها این مسئله را انکار می کنند که توسط متخصصان روابط عمومی و چرخش افکار هدایت و رهبری می شوند 

 (.1391)آذری و رضوی، 

 رسانه اي شدن سیاست

 جماعی وجودآن، ا تعریفگرچه در طی قرن بیستم راجع به رسانه ای شدن سیاست، اجماع نظر گسترده ای وجود دارد، اما بر سر 

 ندارد به طور کلی رسانه ای سازی سیاست معانی زیر را دارد:

 عمیق تر شدن کنترل دموکراتیک توده بر جریانات سیاسی -

 افزایش اهمیت رسانه ها درون جریان سیاسی. -

 ورود ناخوانده روابط عمومی ها، متخصصان افکار عمومی و جنجال سازان به جریان سیاسی )همان(. -

نده ای ه طور فزایالا، بی توان گفت که امروزه مهارت روابط عمومی های سیاسی در استفاده از رسانه ها برای رسیدن به اهداف بم

مطالعات  انجام افزایش یافته است. از این رو میزان موفقیت و یا عدم موفقیت روابط عمومی های سیاسی به طور قطع برای

 سیستماتیک ارزشمند است )همان(.

 اثیرات متقابل رسانه ها و سیاستت

 نظریه سی ان ان

 دهند و در ا تکانراین نظریه معتقد است که رسانه های خبری می توانند در مواقع رخداد فجایع و بحران های انسانی حکومت 

نقش شبکه  موردر دجهت مداخله در این بحران ها به حرکت وادارند. این نظریه در وهله نخست نتیجه اظهارات سیاست گذاران 

ها  ظریه رسانهنر این د های تلویزیونی جهانی و به ویژه سی ان ان در مناطعات عمده بین المللی در دوران پس از جنگ سرد بود. 

ام و ی، القا پیزش سازنقش ابزار تبلیغات سیاسی دولت را بازی کرده اند. آنها با دفاع از سیاست خارجی و با ارزشگذاری و ار

رها به سی کشوی، نسبت به مشروعیت بخشی به سیاست های حکومتی و رساندن پیام  های دست اندر کاران دیپلمابرجسته ساز

 نده فرهنگ،اعه دهافکار عمومی جهانی، نقش توجیه گر دولت را در عرصه سیاست خارجی ایفا می نمایند. در این نقش آنها اش

 (.1390است خارجی کشورها هستند )بزرگمهری و نعمتی، عقاید، آرا و تبلیغ کننده ایدئولوژی و ایده های سی

 تاثیر سیاست بر رسانه

 نظریه تولید موافقت و مشروعیت

ود را به وشش خبری خپدازند در این نظریه رسانه های خبری به جای آنکه بر سیاست تاثیر بگذارند و یا به انتقاد از حوزه قدرت بپر

 یمات سیاسی موافقت مخاطبان را جلب کنند.گونه ای سامان میدهند که برای تصم

 نظریه تولید موافقت براي مقامات اجرایی

صمیمات ه از تاین نظریه بیانگر آن است که چگونه رسانه های خبری در نحوه پوشش خبری خود به گونه ای عمل می کنند ک

 مقامات اجرایی کشور حمایت کنند )همان(.

 نظریه تولید موافقت براي نخبگان

ی در تعدیل های وه جرح نظریه اگرچه تا حدود زیادی با نظریه تولید موافقت برای مقامات اجرایی یکسان است اما در واقع ب این

 .(Joseph 1996)بیان رابطه میان رسانه های خبری و سیاست پرداخته است 

 نظریه تعاملی رسانه ها و قدرت

فته های تجربی نظریه تولید موافقت، معتقد است که باید جریانی دو سویه این نظریه ضمن پذیرفتن برخی توانایی های نظری و یا

میان پوشش رسانه های خبری و قدرت سیاسی شکل بگیرد. در واقع نظریه تولید موافقت نظریه ای یک جانبه است و به تعامل و 
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ی کاملا انفعالی نیست زیرا کار رسانه ها دو جانبه بودن رابطه رسانه های خبری وسیاست توجه ندارد. با این حال این تاثیرپذیر

صرفا انعکاس آینه وار وقایع نیست بلکه حقیقت آن است که رسانه ها با تاثیرپذیری از یکی از طرفین از طریق نوعی قالب دهی 

دازند که با انعکاس واقعیت را بازسازی میکنند و به مخاطبان خود ارائه می کنند. در واقع رسانه ها به نوعی روایت از واقعیت می پر

آینه وار آن متفاوت است. از سوی دیگر باید به یک مسئله مهم پرداخت و آن عدم قطعیت سیاست ها است. به بیان دیگر 

های یک حکومت همیشه روشن و قطعی نیست و در این هنگام رسانه ها می توانند نقش جدی تری ایفا کنند )بزرگمهری سیاست

 (.1391و نعمتی، 

 سیاستگذاران رسانه و

سته بییراتی در چه تغ در نظام قانونگذاری تعیین می شود که چه تغییراتی باید در سیاست خام اولیه اعمال شود. این موضوع که

در رسانه  مداوی وسیاستی اعمال شود، ارتباط مستقیم با نوع پوشش خبری آن سیاست دارد. اگر سیاست مفروض، تبلیغات مثبت 

وشش پسیاست از  یا آن س بالایی برای تصویب برخوردار است اما بالعکس، اگر تبلیغات برای سیاست منفی باشدداشته باشد از شان

اثر  ی تواند یکسانه مرخبری پایینی برخوردار باشد، بنابراین شانس تثویب آن پایین می آید. سیاست گذارانی که در این مرحله 

به شکل  ا داردروند انتخاب یک سیاست توسط سیاست گذاران مراحل خاص خود دیگر داشته باشد.  در واقع می توان گفت که ر

 ل نظرینظری شش مرحله باید طی شود تا یک سیاست تصویب شده و به اجرا درآید. مراحل شکل گیری یک سیاست به شک

 ابی سیاست.ارزی واداری  عبارتند از شکل گیری مساله، برجسته سازی، تعیین سیاست، تصویب و قبول سیاست، اجرا و پشتیبانی

ه موارد ت که در همجه داشرسانه در هر کدام از این شش مرحله نقش عمیق و مهمی را ایفا می کند و جایگاه ویژه ای دارد. باید تو

 امی که نقشین هنگنیز این ترتیب سیاستگذاری رعایت نشده و در برخی موارد نیز همه این شش مرحله اجرا نمی شود.  بنابرا

ر سیاست وجهی دتنه در همه این شش مرحله مورد توجه قرار گیرد می توان به این نتیجه دست یافت که رسانه نقش قابل رسا

 جغرافیایی ه نقاطگذاری توسط سیاست گذاران دارد. به ویژه در ایران که رسانه ملی از پوششی گسترده و ماهواره ای به هم

ه ی یابد و چفزایش مدیگری ندارد و بنابراین نقش آن در سیاست گذاری به مراتب ابرخوردار است و در داخل کشور هم جایگزین 

ختصات ق از مبسا بدون رسانه بخش مهمی از افراد جامعه و حتی سطوح میانی سیاست گذاری هم قادر به کسب اطلاعات دقی

ا به ردولت  ل چارچوب سیاست هایسیاست های جدید و برآیند سیاست های پیشین نباشد. به شکل نظری رسانه طی این مراح

سانه از ه در عمل راست ک مردم اطلاع داده است و امکان اظهار نظر آنها را در زمینه سیاست مورد نظر فراهم کرده است اما بدیهی

وشش پ ین میزانو تعی قدرت در سیاست گذاری همواره به شکل خنثی استفاده نمی کند بلکه در برخی از موارد با انتخاب نوع خبر

 (.1388خبرهای منتخب، دو روی سکه را نشان نداده است و سعی در اثرگذاری بر فرایند سیاست دارد )مالکی، 

 بحث و نتیجه گیري

طبق نتایج به عمل آمده می توان چنین گفت که در شرایط فعلی ارتباطات مایه اصلی حیات سیاسی است و بدون بهره گیری از 

گروهی نظام های سیاسی قادر به نظم بخشیدن و توسعه جامعه نیستند. رسانه ها نیروهای محرک در وسایل ارتباطی و رسانه های 

روند توسعه یک جامعه هستند که می توانند زیرساخت های فکری، فرهنگی و سیاسی مناسب از قبیل ایجاد کار گروهی )تیمی(، 

حسابگری را در جوامع رواج دهند. رسانه ها در واقع ابزار  فرهنگ تفکر، کارآفرینی، آینده نگری فرهنگ صادرات، فرهنگ نظم و

اصلی انتقال اطلاعات و ایده ها در سطح جوامع هستند که می توانند هر روز با خلق ایده و تفکر جدید و ترویج آن به روند توسعه 

کثر آرای شهروندان را داشته جامعه کمک کنند. چنانچه احزاب و جناح های سیاسی مختلف در انتخابات خیال دستیابی به حدا

باشند، این یک اصل قطعی و ضروری است که باید برنامه مدون و دقیق را با کمک رسانه ها پیش ببرند. همیشه در مقاطع زمانی 

بدل  خاص مثل انتخابات، رسانه هایی مانند رادیو، تلویزیون، روزنامه ها و پایگاه های اینترنتی به حوزه های ممتاز در عرصه سیاست

های سیاسی یا کل سیاست را به صوت و تصویر تقلیل داد اما مقصود، می شوند. هرچند این بدان معنا نیست که می توان تئوری
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